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sboru Jitro v letech 1990-2016. V úvodu pojednává o historii Královéhradeckého dětského

sboru Jitro od jeho vzniku až po současnost. Následně se zabývá vznikem, jeho okolnostmi a

strukturou, Základní umělecké školy JITRO Hradec Králové. Stěžejní část práce věnuje

pozornost americkým turné Královéhradeckého dětského sboru Jitro a systematizuje veškeré

pořízené informace.
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Úvod

Téma diplomové práce jsem si vybrala na základě osobní zkušenosti

s Královéhradeckým dětským sborem Jitro, kterého jsem byla třináct let členkou a

absolvovala s ním řadu koncertních turné včetně několika amerických koncertních cest.

Koncertování se sborem pro mě bylo velkou příležitostí pro získání jak hudebních

zážitků, tak poznatků a rozhledu v různých oblastech. Z jeho velmi aktivní a bohaté

zahraniční koncertní činnosti jsem si zvolila americká koncertní turné Královéhradeckého

dětského sboru Jitro. Zpracováním amerických turné jsem chtěla prohloubit povědomí o

návaznosti koncertních cest, organizačních záležitostech, a o vývoji pěveckého repertoáru

i ohlasů na koncerty.

O Královéhradeckém dětském sboru Jitro byla sepsána Lucií Bernou obsáhlá

diplomová práce Třicet let Královéhradeckého dětského sboru Jitro1, která obsahuje

detailní informace o komplexním působení Jitra od jeho založení do roku 2003. O historii

sboru a významných osobnostech s Jitrem spojených se zmiňuje také Filip Tesař ve své

bakalářské práci Japonská koncertní turné Královéhradeckého dětského sboru Jitro v

letech 1993-20132. Při kompilaci informací o amerických turné Královéhradeckého

dětského sboru Jitro jsem se opírala o články vydávané v periodikách paralelně

s průběhem koncertních cest, články a texty nevydané, které psali členové turné,

uchované v archivu Královéhradeckého dětského sboru Jitro. Zásadní bylo bádání

v kronikách Královéhradeckého dětského sboru uložených v archivu sboru a Základní

umělecké školy JITRO Hradec Králové. Dalším zdrojem informací a potvrzení údajů ze

zmíněných zdrojů byla komunikace se sbormistrem Královéhradeckého dětského sboru

Jitro prof. PhDr. Jiřím Skopalem, CSc. a ředitelkou ZUŠ JITRO Hradec Králové Mgr.

Lucií Gregorovič Fárovou DiS.

Diplomová práce je příspěvkem k systematizaci všech informací pořízených na

amerických turné Královéhradeckého dětského sboru Jitro. Její úvodní kapitola shrnuje

informace o působení Královéhradeckého dětského sboru Jitro od jeho založení po

1 BERNÁ, Lucie. Třicet let Královéhradeckého dětského sboru Jitro. Olomouc, 2003. Diplomová práce.

Univerzita Palackého v Olomouci, Filozofická fakulta, Katedra muzikologie. Vedoucí práce prof. PhDr.

Jan Vičar, Csc.
2 TESAŘ, Filip. Japonská koncertní turné Královéhradeckého dětského sboru Jitro v letech 1993-2013.

Hradec Králové, 2015. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Pedagogická fakulta, Hudební

katedra. Vedoucí práce prof. PhDr. Jiří Skopal, CSc.
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současnost. Následující kapitola je zaměřena na vznik a jeho okolnosti Základní umělecké

školy JITRO Hradec Králové. Stěžejní část práce věnuje pozornost americkým turné

Královéhradeckého sboru Jitro v letech 1990-2016. Poskytuje důkladné zpracování

průběhu turné, v němž se vyskytuje soupis navštívených míst a uskutečněných koncertů,

pěveckého repertoáru uváděného na daném turné a ohlasů zahrnující recenze a kritiky jak

na koncerty, tak na celkové vystupování sboru.
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1 Královéhradecký dětský sbor Jitro

Na podnět vedení tehdejšího Domu kultury Revolučního odborového hnutí

v Hradci Králové ve spolupráci s Katedrou hudební výchovy Pedagogické fakulty

v Hradci Králové vznikl roku 1973 Královéhradecký dětský sbor, jehož prvním

sbormistrem byl Josef Vrátil. Sbor zkoušel jednou týdně, jezdil na pěvecká soustředění,

poprvé vystoupil již po čtyřech měsících své činnosti3, koncertoval především při

příležitosti kulturních či politických oslav a účastnil se domácích soutěží.4 Po náhlém

úmrtí sbormistra Josefa Vrátila v roce 19775 sbor převzali jeho žáci Marie Filáčková-

Kopsová a Petr Semerák, po nichž v září téhož roku přijal nabídku vedení sboru Jiří

Skopal.6

Pod vedením Jiřího Skopala se začal sbor díky pravidelným náborům na

hradeckých školách rozšiřovat a vznikla přípravná oddělení.7 V období 80. let 20. století

se hradecký sbor začal výrazně uvádět do povědomí domácí sborové činnosti, tomu

přispělo dvojí vítězství na soutěži Svátky písní Olomouc v letech 1979 a 1980. Poté začal

sbor cestovat i do zahraničí, kde koncertoval a účastnil se soutěží. První zahraniční zájezd

se konal v Bulharsku, v němž sbor vystoupil v rámci Májového festivalu a získal nejvyšší

ocenění. Další se uskutečnil v Maďarsku, kde sbor koncertoval na mezinárodním

festivalu Zoltána Kodálye a byl ohodnocen jako nejlepší sbor ze všech zahraničních

účastníků festivalu. Výrazného úspěchu sbor dosáhl v Belgii na významné soutěži

v Neerpeltu, na které získal první cenu „cum laude“8. V roce 1983 se jednotlivá oddělení

sboru pojmenovala na základě názvů částí skladby Dobré jitro, jež byla pro sbor napsána

Věroslavem Neumannem na slova Václava Fischera – Světlušky, Skřivánci, Vlčí máky,

Jitro.9 Jitro poté koncertovalo, soutěžilo na domácí půdě – vítězství na soutěžích Písně

3 Jednalo se o vystoupení v rámci tehdejších májových oslav osvobození vlasti Rudou armádou.
4 Jednalo se o soutěže: O zlatou snítku, Píseň přátelství.
5 Josef Vrátil zemřel 4. 7. 1977.
6 BERNÁ, Lucie. Třicet let Královéhradeckého dětského sboru Jitro. Olomouc, 2003. s. 13-14.

Diplomová práce. Univerzita Palackého v Olomouci, Filozofická fakulta, Katedra muzikologie. Vedoucí

práce prof. PhDr. Jan Vičar, Csc.
7 Přípravka Skřivánek (žáci prvních a druhých tříd), přípravka Modré děti, hlavní sbor Červené děti.
8 V překladu „s pochvalou“.
9 Toto pojmenování si sbor drží dodnes. Pouze přibyla přípravka pro předškolní děti s názvem Broučci a

předstupeň hlavního sboru s názvem Jitříčko.
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přátelství a Svátky písní Olomouc, i na dalších zahraničních turné ve Francii10, Španělsku,

Řecku, Walesu11, Rusku, na kterých hudebně excelovalo.12

Sborová činnost Jitra v 90. letech 20. století byla aktivní jak doma – vystoupení

na 9. Mezinárodním festivalu dětských pěveckých sborů v Pardubicích (1989),

koncertování s tehdejším Státním symfonickým orchestrem Hradec Králové, vystoupení

v rámci Velikonočního festivalu duchovní hudby (1992), nahrávání kompaktních disků13,

vystupování v rámci festivalů14, tak i v zahraniční – evropská koncertní turné ve

Švýcarsku15, Rakousku, Německu, Belgii16, Francii, Dánsku, Itálii a první cesty do

Spojených států amerických (1990, 1991, 1993, 1995, 1996, 1999) i do Japonska (1993).

Významným bodem pro působení Jitra bylo v roce 1996 získání budovy v areálu

Gayerových kasáren v Hradci Králové, která se stala sborovým zázemím17 a je jím

dodnes.18 Sbor dostal od města Hradec Králové nájemní smlouvu na padesát let dopředu

pod podmínkou kompletní rekonstrukce objektu.19

I v novém tisíciletí sbor nepřerušil svou nepřetržitou aktivní činnost a nadále

koncertoval doma, kde sbor vystupoval v rámci festivalů20, soutěží, spolupracoval

s orchestry21 a sbory22, i na zahraničních koncertních turné – Spojené státy americké

10 V Nantes na soutěži roku 1989 bylo Jitru uděleno Grand Prix.
11 Ve Walesu Jitro excelovalo na prestižní soutěži v Llangollenu v roce 1988, kde stal se nejúspěšnějším

účastníkem soutěže v kategorii dětských sborů.

[…]


USA (1990-2016) a americkým publikem byly, především první dvě zmíněné, velice

oceňovány. Česká hudební tvorba posluchače uchvacovala a sbírala pozitivní ohlasy.

404 Kronika královéhradeckého dětského sboru Jitro 2016, str. 112-113, archiv Královéhradeckého

dětského sboru Jitro.
405 Kronika královéhradeckého dětského sboru Jitro 2016, str. 116, archiv Královéhradeckého dětského

sboru Jitro
406 Kronika královéhradeckého dětského sboru Jitro 2016, str. 114-115, archiv Královéhradeckého

dětského sboru Jitro
407 Viz, příloha C.

82

Závěr

Tato diplomová práce si kladla za cíl systematizovat veškeré informace pořízené na

amerických turné Královéhradeckého dětského sboru Jitro v letech 1990-2016.

Komplexní působení Královéhradeckého dětského sboru Jitro od jeho založení po

současnost je zpracováno v úvodní části práce na základě kompilace informací

dostupných z obsáhlé diplomové práce Lucie Berné Třicet let Královéhradeckého

dětského sboru Jitro408 doplněných o informace získané z rozhovoru s prof. PhDr. Jiřím

Skopalem, CSc., sbormistrem Královéhradeckého dětského sboru Jitro. Součástí úvodní

části práce je kapitola o založení Základní umělecké školy JITRO Hradec Králové, která

byla zřízena v roce 2010 Nadací rozvoje dětského sborového zpěvu a stala se plně

organizovanou jednooborovou školou s maximální kapacitou 240 žáků v hudebním

oboru, popisuje důvody jejího založení, proces práce na zařazení do rejstříku školských

právnických osob, její organizaci výuky v hudebním oboru a zmiňuje vznik dalších

důležitých organizací - Nadace rozvoje dětského sborového zpěvu a Klubu rodičů a přátel

Královéhradeckého dětského sboru Jitro, které jsou v úzkém vztahu se základní

uměleckou školou a zároveň se podílejí na financování technického zázemí i pěveckých

aktivit sboru. Založením Základní umělecké školy JITRO Hradec Králové získal sbor

možnost žákům poskytovat individuální hodiny sólového zpěvu, což do té doby nebylo

možné.

Stěžejní část práce poskytuje systematické zpracování všech informací pořízených

na amerických turné Královéhradeckého dětského sboru Jitro. Vychází především ze

studia archivních materiálů sboru – kronik, korespondence, nevydaných textů a článků,

soupisů koncertních repertoárů, fotodokumentace. Jitro absolvovalo v letech 1990-2016

čtrnáct koncertních cest do Spojených států amerických (1990, 1991, 1993, 1995, 1996,

1999, 2001, 2003, 2005, 2008, 2008, 2012, 2014, 2016), během kterých navštívilo třicet

dva států – Alabama, Arkansas, Connecticut, Delawere, Georgia, Illinois, Indiana, Iowa,

Kansas, Kentucky, Louisiana, Maryland, Massachusetts, Michigan, Minnesota,

Mississippi, Missouri, Montana, New Hampshire, New Jersey, New York, Ohio,

Oklahoma, Pennsylvania, South Dakota, Tennessee, Texas, Vermont, Virginia,

408 BERNÁ, Lucie. Třicet let Královéhradeckého dětského sboru Jitro. Olomouc, 2003. Diplomová práce.

Univerzita Palackého v Olomouci, Filozofická fakulta, Katedra muzikologie. Vedoucí práce prof. PhDr.

Jan Vičar, Csc.
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Washington, West Virginia, Wisconsin a odzpívalo celkem dvě stě čtyřicet dva koncertů.

Na koncertních cestách sbor uváděl repertoár obsahující skladby napříč hudebními

obdobími od středověkého chorálu, baroka až po současnost, které reprezentovaly tvorbu

zahraniční – americkou, kanadskou, britskou, německou, francouzskou, japonskou,

estonskou, holandskou, španělskou, finskou, polskou, ruskou, maďarskou, rakouskou,

slovenskou a ve výrazném zastoupení i českou, již reprezentovala tvorba Antonína

Dvořáka, Bedřicha Smetany, Bohuslava Martinů, Františka Píchy, Ilji Hurníka, Jana

Campana Vodňanského, Jana Jiráska, Jana Vičara, Luboše Fišera, Marka Kopelenta,

Milana Uherka, Miroslava Raichla, Oldřicha Halmy, Otakara Jeremiáše, Otmara Máchy,

Pavla Jurkoviče, Petra Ebena, Petra Řezníčka, Věroslava Neumanna a Zdeňka Lukáše.

Královéhradecký dětský sbor Jitro na amerických turné představoval také způsob své

sborové práce, která je postavená na disciplíně a houževnatosti, a tím výrazně ovlivnil

pojetí amerického sborového zpěvu. Sborový zpěv ve Spojených státech amerických byl

do té doby veden nedisciplinovaným přístupem, byl vnímán jako reprezentace školy, a

proto se nemohli zpěváci mísit a vytvářet tak výběrové skupiny. Po vzoru Jitra se však

celý obraz amerického přístupu ke sborovému zpěvu postupně začal měnit.

V roce 2020 měl Královéhradecký dětský sbor Jitro zařízené další dvě americká

turné – první se mělo uskutečnit v březnu roku 2020, sbor měl koncertovat v New Yorku,

pokračovat v Montaně a v Coloradu, druhé na podzim roku 2020, kdy mělo Jitro

účinkovat na seminářích v rámci festivalu v Miami na Floridě a prezentovat především

tvorbu Jana Jiráska, který měl být hlavním přednášejícím, ale z důvodu světové

epidemiologické situace byly obě koncertní cesty odloženy. Jejich realizace proběhne, až

to aktuální situace dovolí, v současné době jsou turné přesunuta na rok 2022. Jitro má

v americkém sborovém odvětví své pevné místo a věhlas, který mu do budoucna zajišťuje

další nabídky na koncertní turné.
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