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Magdalena Řezáčova se ve své diplomové práci v rozsahu 95 stran zaměřila na

americká koncertní turné Královéhradeckého dětského sboru Jitro v letech 1990 - 2016.

Po krátkém úvodu se autorka věnuje v úvodní kapitole historii Královéhradeckého

dětského sboru Jitro od jeho založení až do současné doby. Druhá kapitola popisuje činnost

dětského sboru v rámci Základní umělecké školy Jitro Hradec Králové a z pohledu organizace

studia školu samotnou. Ve stěžejní části práce diplomantka zpracovává koncertní cesty

dětského sboru ve třech kapitolách rozdělených podle desetiletí od prvního turné v roce 1990.

V jednotlivých podkapitolách zpracovává autorka průběh a repertoár koncertních cest,

podkapitoly pak uzavírá ohlasy posluchačů, amerických sbormistrů a tisku na koncerty

dětského sboru Jitro a hodnotí jednotlivá turné. Svým vystupováním koncertní skupina

Královéhradeckého dětského sboru reprezentuje nejen český sborový zpěv, českou kulturu a

především tvorbu českých skladatelů. Po stručném závěru, ve kterém diplomantka shrnuje

význam a přínos koncertních cest dětského sboru, následuje rozsáhlý seznam použitých

pramenů a přílohy.

Po domluvě a prvních konzultacích bylo zřejmé, že Magdalena Řezáčova má jasnou

představu o koncepci práce. Doba geneze diplomové práce se vyznačovala samostatným

přístupem v uchopení problematiky a spolupráce byla bezproblémová. Autorka prokázala

orientaci v dané problematice, vhodně využila práci s dostupnými prameny a dodržela

pravidla odborného stylu. Diplomová práce vhodnou stylistickou úroveň a po formální stránce

je odvedena pečlivě podle normy.

V Hradci Králové dne 12. května 2021 Mgr. Jiří Skopal, Ph.D.